
Il Sindaco Presidente relaziona in ordine alle novità introdotte dalla Legge Finanziaria 2008 in materia di 
Imposta Comunale sugli Immobili e le modifiche relative ai trasferimenti erariali. In particolare illustra che vi 
è stata una significativa riduzione dei trasferimenti erariali a fronte di un teorico maggior gettito sugli ex 
immobili rurali. Maggior gettito che purtroppo, in base ai dati attualmente in possesso dell’Ente, non si 
realizzerà che in minima parte. Su tale base, onde poter procedere alla compensazione delle minori entrate, 
si rende necessario aumentare l’aliquota sulla seconda casa di uno 0,5 per mille, . 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO atto nelle modifiche legislative in materia di I.C.I. di cui alla L. 24.12.2007,n.144  (Legge 
Finanziaria 2008); 
 
VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili il cui 
testo è stato definitivamente approvato con deliberazione consiliare n. 26 del  23.12.1998 e 
successiva modifica apportata con deliberazione C.C. n.04/2007 
 
RITENUTO di apportare al Regolamento Comunale gli adeguamenti in conformità alla normativa 
nazionale; 
 
VISTA la proposta di modifica predisposta dal Settore Finanziario, Contabile e Tributi; 
 
RITENUTO  opportuno procedere all’approvazione delle modifiche di cui sopra; 
 
ACQUISITO il parere del Responsabile Settore Finanziario-Contabile  e Tributi, in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO  che la votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il seguente 
esito: 
Consiglieri presenti:      n.  11 
       “          votanti:     n.  11 
 Voti       favorevoli  :    n.  07 
      “       astenuti nessuno  
      “       contrari:      n.  04 (consiglieri Sangalli Maria Giovanna, Maggioni Ezio, Zambetti, 
Fabrizio-Zenoni Silvano) 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE LE MODIFICAZIONI  AL VIGENTE REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELL’I.C.I. IL CUI TESTO COORDINATO  
VIENE ALLEGATO AL PRESENTE ATTO, DI CUI COSTITUISCE PARTE 
INTEGRANTE  E SOSTANZIALE; 

 
2. DI DARE ATTO, PERTANTO, CHE L’ALIQUOTA ICI ANNO 2008 è del  7 per 

mille;  l’aliquota ridotta per l’abitazione principale (residenza) è del 5 per 
mille, con la detrazione di €.134,00; 

 
******************************************* 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
VISTO l’art. 49, I^ comma, del D.lgs 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;  
Ranzanico, lì  18.03.2008 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO, CONTABILE E TRIBUTI 

-Angelo Pizzighini- 
 


